16/11/2021 10:38 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/68153 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO LESSA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1305/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE LIMPEZA DO LAGO
NO PARQUE SÃO VICENTE, BAIRRO
QUITANDINHA.

O vereador MARCELO LESSA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de limpeza do lago no
parque São Vicente no bairro Quitandinha.

 JUSTIFICATIVA

A presente indicação é realizada em função do abandono experimentado pelos moradores, que
desde as forças chuvas  de dezembro de 2019 que ocasionou inúmeros problemas nas vias, e
ainda,  a inundação  redirecionou o sistema de esgoto para dentro do lago, causando assim um
verdadeiro caos. A contaminação pelos detritos descartados gerou um crime ambiental,
gerando a mortandade de todos os animais que tinham ciclo de vida no lago.

Sala das Sessões, 20 de Janeiro de 2021

MARCELO LESSA

Vereador

Processo
Arquivado

Data do documento: 18/01/2021 - 12:50:03 Data do Processo: 20/01/2021 - 15:33:1
Processo: 1305/202